⁹ Domus professa Societatis Mediolani ad S. Fidelis.

¹⁰ Ioannes Bapt. Velati S. I.; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 151; SCADUTO IV 528.

¹¹ Vide supra, adn. 6.

haveva un breve di Pio quinto che niun di questo seminario potessi esser ammesso nella Compagnia¹². Se ben il Cardinale mai ha voluto mostrar questo breve né al provinciale né ad altri. Questo figliolo è di gran bontà, come non solo io che già più di dui anni l'ho conosciuto et trattato, ma quanti di nostri sono stati nel seminario, et quanti lo conoscono in Brera et S. Fidele, ne possono render testimonianza, et ancho di mediocre ingegno, et credo che per la bontà sua Iddio gli ha fatto gratia d'imparar più in un'anno e mezzo che è stato nel seminario che li altri di miglior ingegno in tre: la persecutione del padre, la durezza del Cardinale, l'essortationi di nostri che si disponesse per altra religione, il vedersi abbandonato da tutti che non sapeva dove andar a mangiar, né dormir, né di che vestirsi, mai lo hanno potuto rimover dalla sua vocatione. Hora se ne viene a V. P.tà, sperando che doppo tanta et sì longa prova debba esser ricevuto¹; non voglio faticarmi in pregar vostra Paternità a riceverlo, se ben per le sue virtù me gli sento molto affetionato; pregerò ben il Signor che dispona V. P.tà a far quello che sia per maggior gloria, ben di nostra Compagnia et salute di questa anima ...

^a a V. P.tà *sup.* ^b Brera *del.* et ^c solo *sup.* ^d di scholari *sup.* ^e in *sup.*
^f infamia *del.* di questo loc[o] ^g la gratia *sup.* ^h elemosina *del.*
 de ⁱ ricevuto *del.* se.

¹² Breve Pii papae V, diei 28 iulii 1570; cf. BASCAPÉ, *Vita et opere di Carlo ...* 995.

P. HANNIBAL DE COUDRET S. I. PRAEP. PROV. AQUIT.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Avenione 7 iunii 1576 — Romam

TEXTUS: *Gall.* 88, f. 163r-64v (*prius* 144-48 et 434); originale.

Summarium

De schola abecedariorum quam cives postulant, quid sentiat.

... Cum in hanc civitatem venissem, offendi exasperatos esse praecipuorum civium animos ob repulsos ex scholis nostris puerulos abecedarios qui ante admitti in scholas solebant ex quadam indulgentia; non quidem quod peculiaris illis schola aperiretur aut ex nostris ullus esset qui eos doceret, sed comitabantur tantum suos paedagogos, alii in rhetorices classem, alii in alias, ita ut^a in singulis prope classibus plures essent abecedarii quam proprii discipuli. Ex qua re illud etiam incommodi nascebatur ut praeceptores nostri inter legendum vehementer obturbarentur, nec pax in classibus nec silentium esset. Quod animadvertens P. Rector² omnes simul reiecit et domi manere iussit abecedarios. Quam rem parentes graviter tulerunt sed immerito. Obstabant enim hi parvuli ne maiusculi et qui vere sunt discipuli, proficerent.

Instant tamen cives ut admittantur et locus eis certus ac praeceptor detur elementarius, quod initio huius collegii³, sunt qui dicant, factum fuisse. Ego vero lectis instrumentis quibus civitas collegio cessit domum hanc et ducentos coronatos annuos, nihil tale comperi^b instrumentis illis contineri, sed tantum philosophiam, dyalecticen, rhetoricen, humaniores litteras et grammatice nostros profiteri debere. Docendis vero abecedariis obstringi collegium, nondum invenire potui.

Quam ob rem visum est hac de re ad R. P. tuam scribere ut sciamus quid censeat esse faciendum. Nam mihi quidem vide-

¹ De H. de Coudret S. I. cf. supra, mon. 131 adn. 2.

² Ioannes Pionneau S. I. (1535-1583), gallus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 117.

³ De collegio avenionensi cf. DELATTRE, *Les établissements* ... I 450-73.

tur hoc collegium plus aequo numero praeceptorum gravari. Sunt enim in eo professores septem: unus theologiae, alter philosophiae, tertius et quartus rhetorices et humaniorum litterarum, grammati[ci] tres. Qui quidem numerus longe excedit summam reddituum quam civitas pendit collegio. Nihil enim ab ea collegium accipit amplius quam ducentos illos coronatos qui nec aurei sunt, sed quadraginta octo tantum solidos valent. Ita fit ut ad summam quingentarum librarum non accedant, sed tantum quadringentarum octoginta. Praeterea dedit civitas domum, sed adhuc litigiosam. [163v]

Quae cum ita sint, certissime apud me statui, nullam abecedariorum curam admittere nisi quid secus a R. P. tua mandatum fuerit. Quam rogo ut sententiam suam hac de re, cum primum poterit, ad nos scribat; atque etiam quid fieri velit si ducentos coronatos quos supra memoravi, civitas collegio subtraheret⁴...

^a ut *sup.* ^b comperi *del. ob.*

⁴ Nomine Patris Generalis, P. Possevino, eiusdem a secretis, hunc in modum respondebat, die 24 iun. 1576: «... Or touchant les classes et leçons que V. R. signifie a N.re Père que le collège de Avignon est tenu de faire, ie croy que vous ne trouverez pas es instruments que lon fait avec la ville, que la Compagnie en sorte quelconque soit tenue de lire theologie et de fait on ne la iamais leve, si non quelque leçon des cas de conscience on duve Epitre de S.t Paul et ce seulement quelque iours de la sepmain. Outre plus il ny a obligation de lire filosofie, si non une leçon qui nest pas cours, et si lon eust bien si en disposer les affaires, il eust este suffisant qu'non seuls fait fort bien d'une et autre leçon de cas et de philosophie, donnant un petit d'ordre aux disputes, et a semblables exercices avec quelque lustre pour aussi entretenir l'affection de la ville ores qui y ayt des difficultes pour la multitude de qui gouverne, et des changements quand qui sy font ordinairement. Touchant la retorique, il ny avai iamais qu'un seul [69v] retoricien, et avons assez plus d'escoliers que ie cuyde n'y estre a present. De la classe des abecedaires ie me rapporte a ce qu'en iugera n.re P. General. Vray est que ie n'ay iamais vouler permettre que lon en eust, ni de faict en la plus inferieure classe on enseignon aultre chose que les rudiment, ni iamais ce la fu introduict tellement que iusse desire que premiers que le P. Pioneus feist une telle resolution que eust escrit les causes et come cela fut introduit a N. P. General. Car V. R. conaistra si elle demeure quelque temps en Avignon (come possible serais assez expedient) combien importe avoir continuelle lumiere de pardeca en ces affaires de pardela » *Aquit. I I, f. 69r-v.*